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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью

теоретического обоснования и методического обеспечения формирования

наукограда как пространственного экономического образования региональной

инновационной системы.

Необходимость перехода российской экономики от сырьевого типа

развития к инновационному выявила потребность формирования и развития

пространственных экономических образований, отвечающих новым реалиям. В

документах стратегического планирования в качестве приоритетов

пространственного развития ставятся задачи обеспечения устойчивого

экономического роста регионов в сочетании с ускоренным научно-

технологическим развитием, повышением уровня конкурентоспособности их

экономик на международных рынках. Поиск и активизация ресурсов для

инновационного развития, учет региональных особенностей и потребностей,

выявление точек роста, способных обеспечить ускоренное развитие региона,

становятся важнейшими задачами развития современной экономики региона.

Исследование региональных инновационных систем выявило в их

структурах различные пространственные экономические образования

(наукограды, инновационные территориальные кластеры, особые

экономические зоны и т. д.). В связи с этим важным представляется

исследование тех элементов пространственного развития региональной

инновационной системы, которые обладают необходимым научно-техническим

потенциалом и перспективами роста, а также оказывают существенное влияние

на ее формирование и развитие.

В Московской области сосредоточена большая часть наукоградов

Российской Федерации, однако, по мнению экспертного сообщества, в

настоящее время отмечаются недостаточный уровень проработки вопроса

использования их научно-технического потенциала, несовершенство
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нормативно-правовой базы, регулирующей статус наукограда, и оценки их роли

для экономики региона. Недостаточная освещенность в научной экономической

литературе вопросов формирования таких пространственных экономических

образований в инновационной системе региона также требует проведения

исследований.

Все вышесказанное обуславливает актуальность и своевременность

работы и выявляет необходимость исследования пространственных

экономических образований региональных инновационных систем,

обладающих необходимым потенциалом развития, и разработки подходов для

усиления их роли в структуре экономики региона.

Степень разработанности темы исследования. Изучению

пространственной экономики и особенностям формирования различных

пространственных экономических образований посвящены многочисленные

исследования, среди которых стоит выделить работы У. Айзарда, Ж. Будвиля,

А. Вебера, В. Кристаллера, И.Г. фон Тюнена, В. Лаунхардта, А. Леша,

Ф. Перру, К. Ричтера, М. Стрейта, С. Цамански, М. Энригта и других.

Теоретические основы управления инновационным развитием

сформированы и представлены в трудах отечественных и зарубежных ученых.

Значимый вклад в их разработку внесли П. Друкер, Г. Менш, М. Портер,

Б. Твисс, К. Фримен, Т. Хегерстранд, Й. Шумпетер. Исследованиям

региональной инновационной системе как части национальной инновационной

системы посвящены работы Б. Ашейма, А. Исаксена, Ф. Кука, Б. Лундвалла,

Р. Нельсона и других.

В России вопросы пространственного развития в целом и отдельные

важнейшие его аспекты исследованы в трудах таких ученых, как

Н.Н. Баранский, М.К. Бандман, Н.Н. Колосовский, Н.Н. Некрасов, А.Е. Пробст,

О.С. Пчелинцев, Ю.Г. Саушкин, Р.И. Шнипер и другие. На современном этапе

изучению национальной инновационной системы и системы региона, вопросам

пространственного и научно-технологического развития России, особенностям

принятия решений в области инновационного развития, а также развития
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инновационного предпринимательства посвящены работы российских ученых:

С.Ю. Глазьева, А.Г. Гранберга, В.Г. Глушковой, И.В. Гришиной,

Г.Ю. Гагариной, О.Г. Голиченко, Л.М. Гохберга, И.Н. Ильиной, Е.В. Ерохиной,

М.И. Кузнецова, В.Н. Лексина, С.А. Липиной, С.В. Макар, П.А. Минакира,

А.В. Раптовского, А.Н. Пилясова, М.Р. Пинской, А.О. Полынева,

Е.Л. Плисецкого, Н.К. Попадюка, Т.Г. Попадюк, И.А. Рождественской,

С.А. Самоволевой, А.И. Татаркина, А.В. Шкуропат, Р.В. Фаттахова,

А.Г. Фонотова и других. Вопросы изучения механизмов формирования и

эволюции инновационных систем, развития форм и интенсивности

взаимодействия между главными элементами инновационных систем

исследованы в трудах Н.И. Ивановой, вопросам развития наукоградов

посвящены работы А.А. Агирречу, И.В. Дайнеко, И.В. Милькиной,

А.Ф. Морозенко, Е.Н. Солодовой, А.Н. Ходырева, И.А. Монахова и других.

Проведенный анализ отечественных и зарубежных исследований показал

достаточно глубокую изученность вопросов развития пространственной

экономики и формирования региональных инновационных систем и их

элементов. Однако формированию наукоградов как базовых элементов в

инновационной системе региона в научных исследованиях уделено

недостаточно внимания. Изучению таких пространственных экономических

образований посвящено диссертационное исследование.

Актуальность темы и степень ее разработанности обусловили выбор

предмета и объекта данного исследования, его цели и задачи.

Целью исследования является совершенствование системы управления

развитием наукограда с учетом пространственных особенностей формирования

региональной инновационной системы.

Для достижения указанной цели определены следующие основные

задачи:

выявить и проанализировать пространственные экономические

образования, оказывающие определяющее влияние на инновационное

развитие региона;
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 провести анализ системы показателей мониторинга научно-

производственного комплекса с целью определения ее достаточности для

проведения комплексной оценки уровня научно-технического потенциала

наукограда;

провести анализ экономического механизма сохранения и прекращения

статуса наукограда и разработать предложения по его

совершенствованию;

изучить систему формирования направлений развития наукограда с

учетом особенностей его научно-технического потенциала;

проанализировать организационную структуру управления наукоградом и

разработать предложения по развитию наукограда с учетом специфики

его деятельности.

Область исследования. Содержание диссертационного исследования

соответствует пункту 3.6 «Пространственная экономика. Пространственные

особенности формирования национальной инновационной системы. Проблемы

формирования региональных инновационных подсистем. Региональные

инвестиционные проекты: цели, объекты, ресурсы, эффективность» Паспорта

научной специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством: региональная экономика (экономические науки).

Объектом исследования является наукоград как пространственный

экономический элемент региональной инновационной системы.

Предметом исследования выступают организационно-экономические

условия, возникающие в процессе формирования и развития наукограда как

пространственного элемента региональной инновационной системы.

Методология и методы исследования. Теоретико-методологической

основой исследования являются:

системный подход к принятию решений в процессе определения места

пространственных экономических образований – наукоградов в структуре

региональной инновационной системы;

http://teacode.com/online/vak/p08-00-05.html
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 метод обобщения и сравнения для выявления наиболее эффективных

подходов к оценке научно-технического потенциала наукограда;

эконометрические методы оценки современного состояния

инновационной системы Московской области;

метод экспертных оценок для анализа научно-технического потенциала

наукограда;

абстрактно-логический метод для анализа факторов формирования

инновационной системы Московской области.

Информационной базой исследования послужили данные нормативной

правовой базы справочных правовых систем, Федеральной службы

государственной статистики и ее территориальных органов, нормативные

правовые документы Правительства Московской области, справочные

материалы органов государственной и муниципальной власти, отчеты и

прогнозы развития администраций муниципальных образований, материалы,

содержащиеся в монографиях и статьях, опубликованных в периодических

изданиях и сети Интернет, материалы конференций, круглых столов, а также

собственные исследования и расчеты.

Научная новизна исследования состоит в разработке научно-

методических и практических основ формирования и развития

пространственных экономических образований (в форме наукоградов) и

адаптации научно-производственных комплексов к современным условиям

развития региональной инновационной системы с учетом их специфики.

Положения, выносимые на защиту:

обосновано, что наукограды, расположенные в соответствующих им

региональных инновационных системах, являются в них базовыми

пространственными экономическими образованиями на основе

проведения комплексного анализа их научно-технического потенциала и

роли в развитии инновационной системы региона (С. 38-43, 52-57);

предложены дополнительные показатели мониторинга состояния научно-

производственного комплекса наукограда, позволяющие, в отличие от
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действующих, дать комплексную оценку уровня развития научно-

технического потенциала и характеризующие все стадии инновационного

процесса наукограда (С. 115-118);

разработаны предложения по совершенствованию механизма сохранения

и прекращения статуса наукограда с учетом дополнительных показателей

мониторинга состояния научно-производственного комплекса для

финансирования. Предложенный подход отражает специфику

инновационной составляющей научно-производственного комплекса

наукограда (С. 119-123);

предложен организационно-управленческий подход к определению

научно-технического потенциала наукограда и направлений его развития

на основе экспертной оценки, учитывающей экономические,

образовательные, научные, социальные, производственные показатели, а

также вклад наукограда в развитие региона. Комплексная оценка научно-

технического потенциала позволяет определить приоритет развития

наукоградов как базовых элементов региональных инновационных

систем, а также муниципальных образований, претендующих на статус

наукограда Российской Федерации (С. 95-105);

на основе проведенного структурно-функционального анализа системы

управления наукоградом разработаны предложения по

совершенствованию организации управления и формирования наукограда

Жуковский, усиливающие инновационную направленность развития

наукограда как базового элемента региональной инновационной системы

(С. 127-136).

Теоретическая значимость полученных результатов исследования

состоит в том, что они развивают и дополняют положения науки по

управлению региональной инновационной системой, касающиеся

формирования и развития наукоградов как базовых пространственных

экономических образований.

Практическая значимость исследования заключается в использовании
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теоретических выводов и практических рекомендаций по развитию

региональной инновационной системы в работе региональных органов

исполнительной власти Российской Федерации, а также органов управления

муниципальных образований, имеющих либо претендующих на получение

статуса наукограда Российской Федерации. Федеральные и региональные

органы власти получают возможность использовать усовершенствованную

процедуру сохранения и прекращения статуса наукограда Российской

Федерации, а также применять разработанные предложения развития

наукоградов. Органы местного самоуправления получают возможность

осуществлять управление наукоградом с учетом специфики его деятельности и

особенностей формирования.

Отдельное практическое значение имеют:

показатели мониторинга состояния научно-производственного комплекса

пространственных экономических образований региональной

инновационной системы, которые позволяют провести комплексную

оценку уровня развития научно-технического потенциала наукограда;

предложения по процедуре сохранения и прекращения статуса

наукограда на основе дополнительных показателей мониторинга

состояния научно-производственного комплекса, которая предполагает

вариативность объемов финансирования и обеспечивает комплексную

оценку потенциала наукограда.

Степень достоверности результатов проведенных исследований

обеспечивается использованием в работе основных положений трудов

отечественных и зарубежных ученых по вопросам изучаемой проблемы,

нормативных правовых актов и методических документов, данных

государственной статистической отчетности, а также корректным применением

разнообразных инструментов, способов и приемов научного исследования,

применением графических методов и схематичным представлением

анализируемых категорий.
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Достоверность положений и результатов, содержащихся в

диссертационной работе, подтверждена успешной апробацией результатов

исследования на международных и всероссийских конференциях,

публикациями в ведущих изданиях по исследуемой тематике, а также

внедрением основных выводов и рекомендаций исследования в практическую

деятельность наукограда Российской Федерации и преподавание учебной

дисциплины «Региональное управление и территориальное планирование».

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные

положения диссертационной работы докладывались и обсуждались на

ежегодной Международной научно-практической конференции «Актуальные

проблемы и перспективы развития государственного управления» (Москва,

Финансовый университет, 23 ноября 2013 г.); на втором Международном

научном конгрессе «Предпринимательство и бизнес: инновационный путь

развития» (Москва, Финансовый университет, 25-26 июня 2014 г.); на

ежегодной Международной научно-практической конференции «Актуальные

проблемы и перспективы развития государственного управления» (Москва,

Финансовый университет, 25 ноября 2014 г.); на третьей Международной

научно-практической конференции «Управленческие науки в современном

мире» (Москва, Финансовый университет, 1-2 декабря 2015 г.); на шестой

Всероссийской научно-практической конференции «Государство, власть,

управление и право: история и современность» (Москва, ГУУ, 9 декабря

2015 г.); на пятом Международном конкурсе научных работ аспирантов и

студентов: март-май 2016 г. (Москва, Финансовый университет, февраль-май

2016 г.); на Международном конкурсе научных работ «Генезис

предпринимательства: от происхождения до современности» (Москва,

Финансовый университет, 20 марта-15 мая 2015 г.); на седьмом

Международном научном студенческом конгрессе «Проект для России» –

конкурсе проектов «Развитие промышленности России и повышение ее

конкурентоспособности» (Москва, Финансовый университет, май 2016 г.).
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Основные результаты диссертационного исследования, в частности

рекомендации по совершенствованию организационного управления в части

создания специализированного органа в наукограде, апробированы на базе

Управления экономики Администрации городского округа Жуковский

Московской области.

Результаты исследования используются кафедрой «Государственное и

муниципальное управление» ФГОБУ ВО «Финансовый университет при

Правительстве Российской Федерации (Финансовый университет)» в

преподавании дисциплины «Региональное управление и территориальное

планирование».

Внедрение результатов исследования подтверждено соответствующими

документами.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликованы

16 работ общим объемом 7,4 п. л. (авторский объем – 7,3 п. л.), в том числе

8 работ авторским объемом 4,65 п. л. опубликованы в рецензируемых научных

изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации. Последовательность представленного

материала и логика изложения в диссертации определены ее целью, задачами и

отражают характер исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы, включающего 222 источника, и 7 приложений.

Диссертация, изложенная на 188 страницах, содержит 27 рисунков

и 34 таблицы.
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ГЛАВА 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ

РЕГИОНАЛЬНЫХ ИННОВАЦИОННЫХ СИСТЕМ

1.1 Региональная инновационная система: структуры, методы и

инструменты управления

Наличие структурных проблем в инновационной сфере в Российской

Федерации, обозначенных в «Стратегии инновационного развития Российской

Федерации на период до 2020 года», утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2011 г. № 2227-р (далее –

Стратегия-2020), выявляет необходимость поиска новых источников

укоренного роста и развития экономики [24]. В Указе Президента Российской

Федерации от 7 мая 2018 № 204 «О национальных целях и стратегических

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» поставлена

национальная цель ускорения технологического развития, увеличения

количества организаций, осуществляющих технологические инновации, до

50 процентов от их общего числа [5]. Кроме этого, такие стоящие перед

страной вызовы и угрозы экономической безопасности, как неравномерность

пространственного развития, усиление дифференциации регионов и

муниципальных образований по уровню и темпам социально-экономического

развития определяют необходимость поиска среди них регионов, обладающих

необходимым потенциалом для превращения их в точки инновационного роста.

Таким образом, исследование региональной инновационной системы (далее –

РИС) и ее пространственных экономических образований необходимо для

поиска источников, способных обеспечить научно-технологическое развитие

регионов и повышение конкурентоспособности экономики Российской

Федерации на мировых рынках.

В теоретико-методологическом плане изучение РИС носит
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междисциплинарной характер, являясь предметом исследования как в области

региональной экономики, так и управления инновациями. Результат

формирования и развития РИС имеет комплексный характер и выражается в

экономических, социальных, организационных, технологических и других

изменениях. Традиционно понятие «региональной инновационной системы»

принято рассматривать либо соединяя понятия «инновация», «регион» и

«система», либо в рамках применения концепции инновационной системы к

проблемам регионального развития [73]. Однако особенность трактовки

понятия «РИС» заключается в том элементе, который в этой связке будет

выступать определяющим. Исследование литературных источников по

региональной экономике показало, что в регионалистике до сих пор

отсутствует однозначное определение понятия «РИС».

В контексте диссертационного исследования региональную

инновационную систему предлагается рассматривать как составную часть

национальной инновационной системы, выделенную по географическому

признаку, в основу функционирования которой положен научно-

производственный комплекс. Таким образом, центральным звеном РИС будет

выступать научно-производственный комплекс, обеспечивающий создание и

распространение инновационного продукта и развитие инновационной системы

региона. Определяя границы РИС в диссертационной работе, будем

придерживаться точки зрения, высказанной исследователями государственного

университета «Дубна», что РИС – подсистема национальной инновационной

системы, выделенная по территориальному признаку [73]. Схожую точку


[…]


Р
еу

то
в

Доходы бюджета - Всего 2 474,56 2 437,36 2 350,24 2 606,45

Налоговые и неналоговые доходы

бюджета
1 391,66 1 262,62 1 432,01 1 330,42

Безвозмездные поступления в бюджет 1 082,90 1 174,74 918,23 1 276,03

Расходы бюджета - Итого 2 462,03 2 476,25 2 323,80 2 510,97

Дефицит/Профицит 12,52 -38,89 26,45 95,48

Остатки средств бюджета 180,75 168,23 207,12 180,67

П
р

о
тв

и
н

о

Доходы бюджета - Всего 878,57 1 075,61 943,83 851,88

Налоговые и неналоговые доходы

бюджета
432,98 540,67 547 436,88

Безвозмездные поступления в бюджет 445,59 534,94 396,83 415

Расходы бюджета - Итого 913,19 1 083,66 929,36 899,98

Дефицит/Профицит -34,61 -8,05 14,47 -48,1

Остатки средств бюджета 11,58 46,19 54,24 19,62
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Продолжение таблицы Г.1

Параметры исполнения бюджета
Исполнено

на 01.01.2016

Исполнено

на 01.01.2015

Исполнено

на 01.01.2014

Исполнено

на 01.01.2013

Ф
р

я
зи

н
о

Доходы бюджета - Всего 1 528,32 1 550,91 1 448,55 1 551,75

Налоговые и неналоговые доходы

бюджета
790,37 723,08 803,57 704,14

Безвозмездные поступления в бюджет 737,95 827,83 644,98 847,61

Расходы бюджета - Итого 1 593,65 1 605,90 1 476,72 1 631,03

Дефицит/Профицит -65,33 -54,99 -28,17 -79,27

Остатки средств бюджета 26,26 21,59 26,58 44,55

Ч
ер

н
о

го
л
о

в
к
а

Доходы бюджета - Всего 732,74 697,7 624,55 406,07

Налоговые и неналоговые доходы

бюджета
455,15 422,94 323,37 258,28

Безвозмездные поступления в бюджет 277,59 274,76 301,18 147,79

Расходы бюджета - Итого 755,32 522,43 624,99 426,94

Дефицит/Профицит -22,58 175,27 -0,44 -20,87

Остатки средств бюджета 174,96 197,54 22,27 22,71

Источник: составлено автором по данным официального сайта государственной

информационной системы «Региональный электронный бюджет Московской области» [207].
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Источник: составлено автором по данным Росстата [221;217;218;219].

Рисунок Д.1 – Показатели развития инновационной сферы в наукоградах Российской Федерации
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

(информационное)

Объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых наукоградам Московской области

Таблица E.1 – Объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых наукоградам Московской области

В тысячах рублей

Наукоград 2009 год 2010 год 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год
2019 год

(прогноз)

2020 год

(прогноз)

Московская

обл.
785 113,8 315 474,1 336 311,2 338 947,5 319 831,5 274 285,8 274 425,7 246 872,9 193 196,5 208 206,0 186 010,1 186 010,1

г. Дубна 83 065,3 33 238,6 35356,7 38 650,9 39 160,8 37 687,6 34 103,3 29 037,5 22 592,1 16 635,6 21 608,0 21 608,0

г.

Жуковский
137 685,4 55 521,7 59 096,9 56 199,7 57 443,1 54 546,9 49 041,6 41 644,6 32 583,5 68 166,9 31 390,3 31 390,3

г. Королев 233 170,4 93 280,8 99 246,8 100 262,9 100 390,2 95 588,8 85 638,2 85 342,9 66 451,7 49 184,6 63 885,9 63 885,9

г. Протвино 49 545,4 19 783,6 20 977,2 20 391,5 20 283,6 30 989,6 17 045,0 14 392,4 11 091,9 8 165,7 10 606,4 10 606,4

г. Пущино 26 842,6 10 742,7 11 447,2 11 043,1 11 304,7 10 775,5 9 660,4 8 198,8 6 395,2 4 689,7 6 091,4 6 091,4

г. Реутов 108 973,1 43 981,3 47 142,2 47 780,7 48 302,0 46 459,2 41 735,4 36 377,9 29 037,5 43 173,1 28 800,6 28 800,6

г. Троицк 48 209,9 19 570,9 21 202,7 21 922,2 – – – – – – – –

г. Фрязино 70 244,9 28 186,3 29 999,6 30 396,0 30 506,5 29 227,8 26 532,2 22 768,5 17 970,0 13 395,8 17 399,8 17 399,8

г. Черного-

ловка
27 376,8 11 168,2 11 841,9 12 300,5 12 440,6 – 10 669,6 9 110,3 7 074,6 4 794,6 6 227,7 6 227,7

Всего 1 441 756,8 576 702,7 576 702,7 576 702,7 576 702,7 547 867,6 493 080,8 433 911,1 403 797,6 383 092,3 382 319,1 382 319,1

Источник: составлено автором по данным официального сайта государственной информационной системы «Региональный электронный

бюджет Московской области» [207]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

(информационное)

Сравнительный анализ стратегий развития наукоградов

Таблица Ж.1 – Сравнительный анализ стратегий развития наукоградов Московской области по востребованности создания

координационного органа
Нынешняя ситуация Предлагаемые меры

Жуковский

нет опыта амбициозного целеполагания и опыта

его обеспечения;

современная парадигма городского управления,

выращенная в условиях примата иерархических

федеральных решений, не готова к порождению

самостоятельных решений и удержанию линии

поведения в условиях возмущений;

сложившаяся культурная доминанта подходов к

исполнению решений в большей мере позволяет

решать текущие задачи поддержки

функционирования городской среды, чем задачи

развивающего преображения

реализация инновационного подхода, основанного на изобретательности гибких решений, на

мобилизацию разнообразных ресурсов для их исполнения; на повышении эффективности

исполнения решений за счет умного управления деятельностями;

разработка комплекса решений по усилению деловой активности населения через создание ряда

городских институциональных форм взаимодействия различных участников деловой среды;

создание инновационного общественного механизма разработки и принятия коллективных

решений по задействованию научного и научно-технического потенциала Города

в его социально-экономическое развитие;

создание механизма генерации интеллектуальноемких, наукоемких

и рыночно-эффективных городских проектов

Пущино

низкое качество управления городом;

отсутствие тесного диалога между властью,

жителями и бизнесом

интенсификация сервисной поддержки внутренних проектных команд и межорганизационных

коллективов по реализации инновационных проектов;

создание проектного офиса;

создание рабочей группы для разработки и реализации совместных программ, консорциумов,

формирующих стратегические партнерства между предприятиями, вузами и научными

организациями по реализации исследований и разработок

Дубна

– отработать механизмы создания и развития коллабораций научных организаций, университетов

и коммерческих компаний, направленных на развитие технологий, используемых как в

исследовательских установках, так и для производства коммерческих продуктов;

организация взаимодействия между организациями инновационной инфраструктуры с целью

повышения эффективности и результативности отбора и поддержки инновационных проектов

через создание координационного совета поддержки инновационной деятельности;

формирование и развитие масштабной территории инновационного развития с использованием

механизмов технико-внедренческой ОЭЗ, медико-технического Кластера Московской области,

инновационного территориального Кластера ядерно-физических и нанотехнологий
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Продолжение таблицы Ж.1

Нынешняя ситуация Предлагаемые меры

Королев

отсутствие центра трансфера технологий

международного уровня, а также

инжиниринговых компаний,

обеспечивающих синергетический

эффект от совместной деятельности

предприятий и организаций научно-

производственного комплекса и

социальной сферы;

избыточная инфраструктура

предприятий ракетно-космического и

оборонного комплекса (без учета

потребностей наукоемкого малого и

среднего бизнеса)

формирование коллегиального органа, наделенного соответствующими полномочиями координации

реализации мероприятий плана реализации (дорожной карты) Стратегии;

создание мобильной интеллектуальной системы управления, включая распределенный когнитивный

(ситуационный) центр, создаваемый при взаимодействии научно-производственного комплекса и

администрации города;

создание Центра прорывного развития для координации исследования и внедрения современных

технологий;

создание ситуационного (когнитивного) центра для координации реализации мероприятий Стратегии,

поддержки развития социальной инфраструктуры города при взаимодействии администрации города,

предприятий научно-производственного комплекса, а также малого и среднего бизнеса, в том числе в

форме муниципально-частного партнерства;

создание института проектных офисов, имеющих как классическую, так и инкрементальную оснастку;

реализация идеи когнитивного (ситуационного) центра, включая экспертно-аналитическую и прогнозно-

рекомендательную подсистемы

Реутов

– формирование подразделения в администрации города Реутова, ответственное за формирование

инновационной политики наукограда;

работа научно-технического совета наукограда, являющегося совещательным органом при

администрации города;

работа центра инновационного развития, ответственного за реализацию инновационной политики

наукограда;

создание специализированного комитета инновационной политики в Совете депутатов города для

активизации научно-технической деятельности

Черноголовка

отсутствие сформированной

инновационной экосистемы;

отсутствие крепких взаимосвязей между

научными и бизнес-организациями,

осуществляющими инновационную

деятельность

картирование компетенций в сфере инноваций посредством создания реестров организаций

инновационной инфраструктуры, инновационно-активных предприятий;

расширение функций инновационного центра НЦЧ РАН: мониторинг инновационной активности

наукограда, отслеживание глобальных рыночных трендов и форсайт технологического развития по

отраслям научной специализации Наукограда;

применение механизма инновационных ваучеров, который позволит создать инструмент активизации

взаимосвязей между агентами инновационной деятельности, стимулирующий повышение спроса на

инновационные продукты и услуги, в том числе со стороны традиционных отраслей;

подписание соглашений о партнерстве администрации Черноголовки с организациями научно-

производственного комплекса, в том числе в области разработки и поддержки инновационных проектов;

создание научно-технического совета и т. д.

1
8
8

Продолжение таблицы Ж.1

Нынешняя ситуация Предлагаемые меры

Протвино

не предполагается создание нового

координационного органа;

активное взаимодействие органов

местного самоуправления и бизнеса на

принципах государственно-частного

партнерства;

координирующую роль выполняет

существующий Городской научно-

технический совет при Главе города

Протвино

расширение и развитие инжинирингового центра компонентов и систем двигателей;

поддержка существующего НП «Технопарк»;

развитие Центра поддержки и развития интеллектуальной собственности

Фрязино

отсутствие эффективной логистики,

связующей производителя продукции с их

отраслевыми потребителями;

отсутствие центров трансфера технологий,

инжиниринговых компаний,

соответствующей производственной базы

на территории кластера

формирование коллегиального органа, технологическую поддержку деятельности которого обеспечит

Центр информационных ресурсов наукограда, а также реализация функций координации и контроля

реализации программ;

создание Центра инновационного развития для координации реализации концепции Умного города и

Электронного муниципалитета, развития и взаимного инкорпорирования инноваций, обмена лучшими

практиками и результатами внедрения

Источник: составлено автором по данным [222].