ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.110,
доктора экономических наук, доцента Пинской Миляуши Рашитовны,
на диссертацию Тузковой Дианы Константиновны на тему:
«Формирование наукограда как базового элемента региональной
инновационной системы», представленную на соискание учёной степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00. 05 – Экономика и
управление народным хозяйством: региональная экономика (профиль:
управление административно-территориальными и пространственными
экономическими образованиями) (экономические науки)

Тузкова Диана Константиновна представила диссертацию на тему:
«Формирование наукограда как базового элемента региональной инновационной
системы» на соискание учёной степени кандидата экономических наук к
публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.05 –
Экономика и управление народным хозяйством: региональная экономика.

Содержание диссертации полностью соответствует пункту 3.6.
«Пространственная экономика. Пространственные особенности формирования
национальной инновационной системы. Проблемы формирования региональных
инновационных подсистем» паспорта научной специальности 08.00.05 –
Экономика и управление народным хозяйством: региональная экономика и
пространственное развитие: региональная экономика (экономические науки).

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Типология диссертационного исследования – практико-ориентированное
исследование, направленное на решение актуальной научной задачи, имеющей
важное социально-экономическое значение для развития методического и
организационного обеспечения реализации концепции управления
региональной инновационной системой, в части формирования и развития
наукоградов как базовых пространственных экономических образований.

Отмечаю, что:

- 1) соискатель учёной степени Тузкова Д.К. предложила значимое для науки
и практики исследование теоретических и практических основ
формирования и развития пространственных экономических образований

(наукоградов) с учётом специфики адаптации их научно-производственных комплексов к современным условиям развития региональной инновационной системы.

2) соискатель учёной степени Тузкова Д.К. ввела в научный оборот следующие новые научные результаты:

- теоретические: обосновано методологическое значение наукоградов как базовых пространственных экономических образований региональной инновационной системы с учетом их высокого научно-технического потенциала и важной роли в развитии инновационной системы региона; предложен оригинальный авторский организационно-управленческий подход к определению научно-технического потенциала наукограда и направлений его развития на основе экспертной оценки, учитывающий экономические, образовательные, научные, социальные, производственные показатели развития наукограда как пространственного экономического образования, а также учитывающий вклад наукограда в развитие региона;

практические: предложены дополнительные показатели мониторинга состояния научно-производственного комплекса наукограда, позволяющие провести комплексную оценку уровня развития научно-технического потенциала наукограда, основываясь на количестве полученных охранных документов, числе выпускников вузов наукограда, трудоустроенных на предприятиях научно-производственного комплекса и др.; на основе проведенного структурно-функционального анализа системы управления наукоградом разработаны предложения по совершенствованию организации управления и формирования наукограда Жуковский, усиливающие инновационную направленность развития наукограда как базового элемента региональной инновационной системы.

В то же время, следует заметить, что в автореферате диссертации не все полученные результаты нашли должное отражение. В частности, в качестве приращения научного знания следует рассматривать положения диссертации,

касающиеся расчета перераспределяемых финансовых ресурсов на основе разработанной автором системы показателей.

3) диссертация «Формирование наукограда как базового элемента региональной инновационной системы» обладает внутренним единством, она посвящена исследованию наукоградов как базовых пространственных экономических образований. Достоверность результатов подтверждается использованием современных, адекватных изучаемым явлениям, методик сбора и обработки исходной информации о региональных инновационных системах.

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Формирование наукограда как базового элемента региональной инновационной системы» подтверждена следующими аргументами:

- использованием современных, адекватных изучаемым явлениям, методик сбора и обработки исходной информации Федеральной службы государственной статистики и ее территориальных органов, справочных материалов органов государственной и муниципальной власти, отчетов и прогнозов развития администраций муниципальных образований по проблематике исследования;

- качественной количественной сопоставимостью авторских результатов с результатами, представленными в независимых источниках, о пространственной экономике и особенностях формирования различных пространственных экономических образований в трудах У. Айзарда, Ж. Будвиля, А. Вебера, В. Кристаллера, И.Г. фон Тюнена, В. Лаунхардта, А. Леша, Ф. Перру, К. Ричтера, М. Стрейта, С. Цамански, М. Энригта, Н.Н. Баранского, Н.Н. Колосовского, Н.Н. Некрасова, О.С. Пчелинцева, Ю.Г. Саушкина и др.; об основах управления инновационным развитием в публикациях П. Друкера, Н.Д. Кондратьева, М. Портера, Й. Шумпетера и др., о региональных инновационных системах в работах Б. Ашейма, А. Исаксена, Ф. Кука, Б. Лундвалла, Р. Нельсона; о развитии национальной инновационной системы в трудах С.Ю. Глазьева, А.Г. Гранберга, В.Г. Глушковой, М.И. Кузнецова, В.Н. Лексина, С.А. Липиной, С.В. Макара, П.А. Минакира, А.В. Раптовского, А.Н. Пилясова, Е.Л. Плисецкого,

Н.К. Попадюка, Т.Г. Попадюк, И.А. Рождественской, С.А. Самоволовой, А.И. Татаркина, А.В. Шкуропат, Р.В. Фаттахова и др.

Достоверность результатов, полученных Тузковой Д.К., обусловлена использованием системного подхода, метода обобщения и сравнения, эконометрических методов, метода экспертных оценок, абстрактно-логического метода. Исследование базируется на нормативных правовых актах Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, статистических и аналитических данных Федеральной службы государственной статистики и ее территориальных органов. В работе использованы справочные материалы органов государственной и муниципальной власти, отчеты и прогнозы развития администраций муниципальных образований; материалы, содержащиеся в монографиях и статьях, опубликованных в периодических изданиях и сети Интернет, материалы конференций, круглых столов, экспертные оценки, а также собственные исследования и расчеты.

Результаты диссертации Тузковой Д.К. использовались в практической деятельности Управления экономики Администрации городского округа Жуковский Московской области, а именно: рекомендации по совершенствованию организационного управления в части создания специализированного органа в наукограде. Результаты диссертации используются кафедрой «Государственное и муниципальное управление» ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» в преподавании учебной дисциплины «Региональное управление и территориальное планирование».

Диссертация содержит сведения о личном вкладе Тузковой Д.К. в науку, который выразился в том, что соискатель проявил необходимые общие теоретические знания о пространственном анализе, о региональных инновационных системах; великолепно овладел принципами, логикой и методологией научного познания; продемонстрировал умение аргументированно излагать материал об организационно-экономических

отношениях, возникающих в процессе формирования и развития наукограда как пространственного элемента региональной инновационной системы;

- в непосредственном участии соискателя в получении исходных данных и научных экспериментах,

- в непосредственном участии автора диссертации на всех этапах процесса исследования,

- в личном участии автора диссертации в апробации результатов исследования,

- в подготовке основных публикаций по выполненной работе.

5) все материалы или отдельные результаты, заимствованные Тузковой Д.К. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

б) Соискатель учёной степени Тузкова Д.К. указала, что лично ею получены следующие результаты: а) обосновано, что наукограды, расположенные в соответствующих им региональных инновационных системах, являются базовыми пространственными экономическими образованиями на основе проведения комплексного анализа их научно-технического потенциала и роли в развитии инновационной системы региона; б) предложены дополнительные показатели мониторинга состояния научно-производственного комплекса наукограда, позволяющие, в отличие от действующих, дать комплексную оценку уровня развития научно-технического потенциала и характеризующие все стадии инновационного процесса наукограда; в) разработаны предложения по совершенствованию механизма сохранения и прекращения статуса наукограда с учетом дополнительных показателей мониторинга состояния научно-производственного комплекса для финансирования. Предложенный подход отражает специфику инновационной составляющей научно-производственного комплекса наукограда; г) предложен организационно-управленческий подход к определению научнотехнического потенциала наукограда и направлений его развития на основе экспертной оценки, учитывающей экономические, образовательные, научные, социальные,

производственные показатели, а также вклад наукограда в развитие региона. Комплексная оценка научно-технического потенциала позволяет определить приоритет развития наукоградов как базовых элементов региональных инновационных систем, а также муниципальных образований, претендующих на статус наукограда Российской Федерации; д) на основе проведенного структурно-функционального анализа системы управления наукоградом разработаны предложения по совершенствованию организации управления и формирования наукограда Жуковский, усиливающие инновационную направленность развития наукограда как базового элемента региональной инновационной системы.

Основные научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях в пятнадцати работах, выходные данные которых приведены в автореферате.

7) Соискатель учёной степени Тузкова Д.К. в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как ученый, способный к самостоятельной научной деятельности.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация:

- 1) соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена к защите;
- 2) соответствует установленным критериям и требованиям.

Пинская Миляуша Рашитовна

Доктор экономических наук, доцент

25.02.2020г.